Dalam memahami dan menafsirkan ajaran Islam dari sumber-

sumbernya, Nahdlatul Ulama mengikuti paham Ahlussunnah wal Jama’ah

dan menggunakan jalan pendekatan madzhabiy (bermazhab):
4

Di bidang akidah, Nahdlatul Ulama mengikuti paham

Ahlussunnah wal Jama’ah yang dipelopori Abul Hasan al-Asy’ari (260-

324 H/873-935 M) dan Abu Mansur al-Maturidi (w. 333 H/944 M).

Dalam konteks ini, Nahdlatul Ulama memahami hakikat Ahlussunnah wal

Jamaah sebagai ajaran Islam yang murni sebagaimana yang diajarkan dan

diamalkan oleh Rasulullah SAW. bersama para sahabatnya.

Di bidang fikih, Nahdlatul Ulama mengikuti salah satu mazhab

yang empat, yaitu Abu Hanifah an-Nahdlatul Ulama’man (80-150 H/700-

767 M), Malik bin Anas (93-179 H/713-795 M), Muhammad bin Idris

asy-Syafi’i (150-204 H/764-820 M), dan Ahmad bin Hanbal (164-241

H/780-855 M).

3 Ahmad Syaukani. Maman Abd. Djaliel, Perkembangan Pemikiran Modern di Dunia Islam.

(Bandung: CV Pustaka Setia, 1997), 133.
4
Ahmad Zahro, Tradisi Intelektual NAHDLATUL ULAMA Lajnah Bahtsul Masa’il 1926-1999,

cet.

Di bidang tasawuf Nahdlatul Ulama mengikuti antara lain al-

Junaid al-Baghdadi (w.297 H.) dan Abu Hamid al-Ghazali (450-505

H/1058-1111 M).

2. Metode Istinbat} Hukum Nahdlatul Ulama dalam batshul masail

Istinbat} hukum diartikan bukan mengambil hukum secara

langsung dari sumber hukum yang asli yakni al Qur’an dan as Sunnah.
5

Dalam ormas Nahdlatul Ulama, menyikapi permasalahan sehari-hari

masalah yang harus mereka bicarakan terbagi ke dalam empat

kelompok, yaitu masalah ibadah (terutama yang berkaitan dengan

haji), keluarga, kesehatan, dan masalah ekonomi.
21

Keputusan yang dihasilkan dalam Muktamar Nahdlatul

Ulama ke-28 di Pondok Pesantren Al-Munawwir Krapyak

Yogyakarta pada tanggal 26-29 Rabiul Awal 1410 H (25-28

November 1989 M) terdiri atas 23 keputusan dengan nomor keputusan

372 sampai 394. Adapun keputusan tersebut adalah:
22

1) Tayamum di pesawat dengan menggunakan kursi sebagai alatnya.

2) Usaha untuk menangguhkankan haid supaya bisa menyelesaikan

ibadahnya.

3) Arisan haji yang jumlah setorannya berubah-ubah.